

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento	116
Data del provvedimento	09.11.2022
Oggetto	SERVIZI PER LA TUTELA DELL'INFANZIA E IL SOSTEGNO DI MINORI E FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI VULNERABILITA' DELLA SOCIETA' DELLA SALUTE FIORENTINA NORD OVEST – CPV 85310000-5 - CUP I99C21000370006 – LOTTO I – CIG. 8740864528 – MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1 E 2, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.
Contenuto	

Struttura proponente	Ufficio Gare e Contratti
Resp. del procedimento	Dott. Andrea Francalanci
Parere e visto di regolarità contabile	

Conti Economici			
Spesa	Descrizione Conto	Codice Conto	Anno Bilancio
Spesa prevista	Conto Economico	Codice Conto	Anno Bilancio
€ 68.994,00 oltre IVA	Servizi appaltati centro affidi e adozioni	3B02021603	2022/2025

Allegati Atto		
Allegato	N.Pagine allegato	Oggetto Allegato
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo		
Allegato	N° di pag.	Oggetto
A	2	Schema di addendum contrattuale lotto I

IL DIRETTORE

VISTI:

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole;
3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato con la deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 24 del 30/12/2021;
6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del 19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 1 del 25/02/2022;
9. il decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO E RICHIAMATO il contratto Rep. n. 1 del 10/01/2022 relativo al servizio per la tutela dell'infanzia e il sostegno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest – Lotto I – CIG. 8740864528 affidato a G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;

CONSIDERATO CHE si rende necessario, in corso di esecuzione del contratto, l'espletamento di servizi supplementari della stessa natura di quelli già oggetto dell'appalto per quanto riguarda il servizio di centro affidi, parte dell'appalto suddetto;

DATO ATTO CHE con nota prot. 5898/2022 è stata inviata alla Regione Toscana la scheda sviluppo progettualità territoriale Fondi Famiglia;

PRESO ATTO CHE:

- l'art. 4 del Contratto Rep. n. 1 del 10/01/2022 prevede che *“Il presente contratto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 106, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., nei casi previsti dall'art. 20 del Capitolato”*;
- l'art. 20 del Capitolato prevede che *“Nel periodo di durata dell'appalto il RUP, in conformità con le disposizioni di cui all'art. 106, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., con le modalità previste dall'ordinamento della Società della Salute, potrà autorizzare modifiche e varianti al contratto di appalto in corso di validità nei seguenti casi: per la revisione e l'adeguamento del prezzo all'indice ISTAT di incremento dei prezzi, qualora l'incremento dei prezzi e dei costi standard di riferimento dovesse determinare un aumento del costo unitario del servizio superiore al 10% e il soggetto aggiudicatario ne richieda la riconduzione a equità; per l'espletamento degli eventuali servizi supplementari della stessa natura di quelli già oggetto dell'appalto che si rendessero necessari in corso d'opera, per un importo massimo pari al 50% del valore dell'appalto iniziale; in caso di circostanze impreviste e imprevedibili quali, tra l'altro, la sopravvenienza di disposizioni normative, tali da rendere necessarie varianti in corso d'opera, per un importo massimo pari al 50% del valore dell'appalto iniziale (la modifica non deve alterare la natura generale del contratto); sostituzione del contraente inizialmente aggiudicatario dell'appalto secondo quanto previsto dall'art. 106, comma 1, lett. d), del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.”*;

CONSIDERATO CHE la modifica necessaria nella fattispecie specifica riguarda l'espletamento di eventuali servizi supplementari della stessa natura di quelli già oggetto dell'appalto che si rendessero necessari in corso d'opera, per un importo massimo pari al 50% del valore dell'appalto iniziale;

RILEVATO CHE la spesa prevista per l'incremento delle attività rispetto al contratto iniziale è la seguente:

- 9 h/settimana per 47 settimane per Psicologo al costo orario di € 24,05, oltre iva 5%, totale annuo: € 10.173,15 oltre IVA, così per complessivi € 10.682,00 (IVA inclusa);
- 10 h/settimana per 47 settimane per Assistente sociale al costo orario di € 21,33, oltre iva 5%, totale annuo: € 10.025,10 oltre IVA, così per complessivi € 10.526,00 (IVA inclusa);
- spese per Formazione, totale annuo: € 2.800,00 (IVA inclusa);

DATO ATTO CHE:

- la spesa di incremento contrattuale per il periodo 14/11/2022 – 15/09/2023 è pari a € 22.998,00 oltre IVA, così per complessivi € 24.000,00 IVA inclusa;
- in caso di rinnovo per ulteriori 24 mesi e nel caso in cui vengano riconfermati i fondi famiglia, la spesa prevista per il biennio di rinnovo sarà di € 45.996,00 oltre IVA, così per complessivi € 48.000,00 IVA inclusa;
- la spesa complessiva stimata pari a € 68.994,00 oltre IVA non eccede il 50% del valore del contratto iniziale e non comporta una modifica sostanziale del contratto;

CONSIDERATO CHE la spesa suddetta trova copertura sul Bilancio Pluriennale di previsione 2022-2024 del Consorzio (Conto Economico 3B02021603 Servizi appaltati centro affidi e adozioni);

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 6683/22 è stata chiesta la disponibilità alla modifica suddetta a G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, la quale ha confermato con nota prot. n. 6717/22 trasmessa a mezzo pec;

RITENUTO OPPORTUNO procedere con la modifica del contratto suddetto ai sensi dell'art. 106, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 50/2016, motivata dall'esigenza di eventuali servizi supplementari della stessa natura di quelli già oggetto dell'appalto necessari in corso d'opera con un aumento dell'importo contrattuale nei limiti del 50% del valore dell'appalto iniziale;

PRESO ATTO CHE nei casi previsti dall'art. 108 del Codice dei Contratti si procederà alla risoluzione immediata del contratto e l'appaltatore avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni relative ai lavori, servizi o forniture regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto;

DATO ATTO che relativamente all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. **DI DISPORRE** la modifica del contratto Rep. n. 1 del 10/01/2022 relativo al servizio per la tutela dell'infanzia e il sostegno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest – Lotto I – CIG. 8740864528, affidato a G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, ai sensi dell'art. 106 commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per servizi supplementari della stessa natura di quelli già oggetto dell'appalto necessari in corso d'opera nei limite del 50% del valore dell'appalto iniziale;
2. **DI APPROVARE** lo schema di modifica contrattuale allegato al presente atto (sub. All. A);
3. **DI DARE ATTO CHE** la spesa per la modifica di cui al punto 1 è così suddivisa:

- per il periodo 14/11/2022 – 15/09/2023 è pari a € 22.998,00 oltre IVA, così per complessivi € 24.000,00 IVA inclusa;
 - in caso di rinnovo per ulteriori 24 mesi e nel caso in cui vengano riconfermati i fondi famiglia, la spesa prevista per il biennio di rinnovo sarà di € 45.996,00 oltre IVA, così per complessivi € 48.000,00 IVA inclusa;
4. **DI DARE ATTO CHE** la spesa complessiva stimata pari a € 68.994,00 oltre IVA non eccede il 50% del valore del contratto iniziale e non comporta una modifica sostanziale del contratto, trovando copertura sul Bilancio Pluriennale di previsione 2022-2024 del Consorzio (Conto Economico 3B02021603 Servizi appaltati centro affidi e adozioni);
 5. **DI DARE ATTO** che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Direttore della SdS, Dott. Andrea Francalanci;
 6. **DI PUBBLICARE** il presente provvedimento sull'apposita sezione del sito istituzionale dell'ente dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D. L.vo n.33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci